
 
  COMUNE DI BESENELLO 

Provincia Autonoma di Trento 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 021 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica ordinaria 
 

OGGETTO: Nomina della commissione giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed esami al 

posto di Segretario comunale di terza classe. 

L’anno duemilaventitre addì 20 del mese di ottobre alle ore 18.30 nella sala riunioni, a seguito di 

regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio Comunale in adunanza 

pubblica, composto dai signori: 

 

 ASSENTI 

  GIUSTIFICATI INGIUSTIFICATI 

 1. COMPERINI CRISTIAN    

 2. BATTISTI LAURA    

 3. BATTISTI WALTER   

 4. CARPENTARI ANITA   

 5. FERRARI DAVIDE    

 6. PIFFER RODOLFO   

 7. RIGOS STEPHAN   

 8. RIZZI RITA   

 9. ROSI ROBERTA    

10. SORDO ANDREA    

11. ADAMI LUCA X  

12. AMBROSANO COSTANTINO   

13. BATTISTI NADIA   

14. COMPER MORENA   

15. MITTEMPERGHER ALESSIO   

 
 

Sono nominati scrutatori: Stephan Rigos e Morena Comper. 

 

Assiste il Segretario comunale Reggente, dott. Antonio Salvago. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il dott. Cristian Comperini, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'argomento in oggetto. 
 



 

OGGETTO: Nomina della commissione giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed esami al 

posto di Segretario comunale di terza classe.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione giuntale n. 69 del 7 luglio 2023 è stato indetto pubblico concorso per titoli ed 

esami per la copertura del posto di Segretario comunale di terza classe ed approvato il relativo 

bando; 

- con deliberazione giuntale n. 91 del 21.09.2023 sono stati ammessi al concorso tutti i candidati 

che hanno presentato domanda di partecipazione;  

- l’art. 156 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n. 2/2018 e ss.mm., attribuisce la 

competenza di nominare la commissione giudicatrice all’organo qui deliberante e ne indica la 

composizione sancendo: 

“1. La commissione giudicatrice dei concorsi comunali per la nomina a segretario generale e a 

segretario comunale è nominata dal consiglio comunale ed è composta:  

a) dal sindaco o da un assessore da lui delegato, quale presidente;  

b) da un docente universitario di discipline giuridiche o da un esperto in materie giuridico-

amministrative o da un esperto in selezione e valutazione del personale. Nel caso siano proposti più 

nominativi è nominato l’esperto che ha ottenuto in separata votazione i due terzi dei voti dei 

presenti o dalla terza votazione almeno la maggioranza dei voti dei presenti; 

c) da un funzionario appartenente alla carriera dirigenziale o a qualifica funzionale non inferiore 

alla nona della regione o della provincia autonoma territorialmente competente;  

d) da due segretari comunali di qualifica almeno pari a quella della sede messa a concorso.  

2. Funge da segretario della commissione un funzionario appartenente a qualifica funzionale non 

inferiore alla settima, dipendente dalla regione o dalla provincia autonoma territorialmente 

competente.  

3. La composizione della commissione per la provincia di Bolzano deve adeguarsi alla consistenza 

dei gruppi linguistici quale risulta dall’ultimo censimento generale della popolazione.” 

- con nota del 3 ottobre 2023 prot. 4356 è stata richiesta alla Regione Autonoma Trentino – Alto 

Adige la designazione di un componente della commissione e di un funzionario al quale assegnare 

le funzioni di segretario della commissione; 

- con nota nostro prot. n. 4365 di data 3 ottobre 2023 la Regione Autonoma Trentino – Alto Adige 

ha designato la dottoressa Loretta Zanon quale componente della commissione nonché la ragioniera 

Emanuela Baroni quale segretaria della stessa, eventualmente sostituita per impedimento dal signor 

Paolo Franceschi, dipendenti della Ripartizione II – Enti locali, previdenza e competenze 

ordinamentali; 

- sono stati inoltre individuati i seguenti componenti, che hanno formalmente accettato l’incarico: 

- dottor Alessio Ravagni, dirigente del Servizio Risorse Umane del Comune di Trento in 

qualità di membro esperto ex art. 156, 1 comma, lettera b); 

- dottoressa Nicoletta Conci e dottoressa Federica Bortolin, in qualità di segretari comunali 

ex art. 156, 1 comma, lettera d); 

visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi degli articoli 185 e 

187 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Affari 

Generali e dal Responsabile del Servizio Finanziario, allegati alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 



Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. e ii, al fine di avviare la 

procedura concorsuale per la copertura del posto di Segretario comunale di terza classe; 

visto l’art. 156 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n. 2/2018 e ss.mm.; 

visto lo Statuto comunale; 

         con due separate votazioni (una con riguardo all’immediata eseguibilità) che hanno dato il 

medesimo risultato: con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 4 (Costantino Ambrosano, Nadia Battisti, 

Morena Comper, Alessio Mittempergher) espressi per appello nominale, da n. 14 consiglieri 

presenti, accertati dal Sindaco con l’ausilio degli scrutatori e del Segretario comunale reggente 

DELIBERA 

1. di nominare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 156 del Codice 

degli Enti Locali, approvato con L.R. n. 2/2018 e ss.mm., la commissione giudicatrice del 

concorso pubblico per titoli ed esami al posto di Segretario comunale di terza classe come di 

seguito indicato: 

- dott. Cristian Comperini – Sindaco, con funzioni di Presidente ex art. 156, 1 comma, 

lettera a), 

- dott. Alessio Ravagni, Dirigente del Servizio Risorse Umane del Comune di Trento - 

membro esperto ex art. 156, 1 comma, lettera b); 

- dott.ssa Loretta Zanon - designata dalla Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, - 

membro ex art. 156, 1 comma, lettera c); 

- dott.ssa Nicoletta Conci - Segretario comunale ex art. 156, 1 comma, lettera d); 

- dott.ssa Federica Bortolin - Segretario comunale ex art. 156, 1 comma, lettera d); 

- rag. Emanuela Baroni quale segretaria della stessa, eventualmente sostituita per 

impedimento dal sig. Paolo Franceschi, ex art. 156, 2 comma. 

2. di dare atto che nessun componente della commissione si trova in situazione di ineleggibilità 

ed incompatibilità; 

3. di demandare a provvedimento giuntale la determinazione del gettone di presenza da 

attribuire ai membri della commissione, nei limiti stabiliti dall’art. 37 del ROPD;  

4. di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige. 

   

*** ** * ** *** 

 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, co. 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

    IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

     f.to  dott. Cristian Comperini                      f.to  dott. Antonio Salvago 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente verbale è stata pubblicata all’albo pretorio dal 22.10.2023 per rimanervi 10 

giorni consecutivi. 

Data esecutività delibera: 01.11.2023 ai sensi dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

❑ Immediatamente eseguibile: sì. 

 

 

 

 

 

 


